<sup>1)</sup> Vgl. Lossen I, 634.

<sup>2)</sup> Die drei Breren an den Kölner Bürgermeister Constantin Lyskirchen, an den  
Kölner Rath und an das Domkapitel befinden sich in den Epistolae Gregorii XIII.,  
vol. VIII fol. 33 (Copien Armari. 44 vol. 24 p. 104 f.; vgl. Armari. 52 vol. 31 ad  
40 März 1579).

<sup>3)</sup> Dieses Schriftstück vermag ich nicht festzustellen.

März 26 Circa il trattar con l'eletto arcivescovo di questa et de le altre cose, mi rimetto à la instruttione che V. S. hebbet<sup>1)</sup>, et credo che gioverà assai, se in qualche buon modo cereerà di farli conoscere, quanto se li convenga di dar il maggior saggio che può della retta intention sua verso la santa religion catholica, et che questo non sia per dar poco fomento à la causa sua qui, la quale penso che non possa più andar molto à longo.

Con l'università anchora, così stimata et celebre et che sempre si è mostrata divota et obediente à questa Santa Sede, V. S. haverà da far officii paterni in nome di Sua Santità et che tendano al medesimo fine di conservar la santa religione. Et in somma abbraccierà questa 10 santa et necessaria causa in quel modo che conviene et con la destrezza necessaria, acciò non facesse qualche pregiudizio à l'altra più importante. Il che si rimette à la sua prudenza.

März 27 108. *Herzog Albrecht von Bayern an den Cardinal Commendone<sup>2)</sup>. Bitte, die an der Curie umlaufenden Gerüchte über Bayerns Auflehnung 15 gegen den Papst nach Kräften zu zerstreuen. München 1579 März 27.*

Lettere di principi vol. 26 fol. 99. — Original.

Diu iam est, quod in Coloniensi illo negotio ad Rev<sup>mam</sup> et Ill<sup>mam</sup> Vestram Dilectionem nihil perseripsimus, non tam quod non esset in eo, penes quod einsdem favor ac benevolentia non apprime videretur 20 necessarius, quam quod molestam illam et odiosam cramben saepius repetere saue noluius. Jam vero, quia ex manifestis Suae Sanctitatis cum verbis tum litteris<sup>3)</sup> colligimus, durius accepta esse pleraque nostra, quibus necessarias illas ad filii causam cognoscendam dijudicandamque compulsoriales perurgere voluimus, sed etiam ex insperata 25 literarum nostrarum interpretatione rnmor aliquis ad nos usque pererubuit, nimurum quod eum induerimus animum, ut, nisi Coloniensis huius negotii exitus ad voluntatem nostram fuerit directus, cogitatum propositumque nobis sit, simul cum deteriore eius eventu romanae ecclesiae reverentiam et obedientiam deserere, ea quoque insuper multorum 30 cardinalium, quae per aliquod tempus deprehendit orator noster animi atque voluntatis indicia, alienora censentur ab isto negotio, non potu-

<sup>1)</sup> Die Instruction für Castagna (rom 29. August 1578) enthält in Bezug auf sein Verhalten gegenüber dem Kölner Electen folgende Anweisung: Bisognerà adverteire che, non essendo il Coloniense confirmato ancora da Nostro Signore, si proceda seco in maniera, che non faccia pregiudicio à la causa de la confirmatione, che qui si tratta (Varia Politicorum vol. 116 fol. 167).

<sup>2)</sup> Aehnlich schrieb Herzog Albrecht an demselben Tag an den Cardinal von Como (Or. Archivio storico Borghese III, 5b fol. 26). (Das gleichzeitige Schreiben an Gregor XIII. bei Theiner III, 3). — Zur Sache vgl. Lossen I, S. 632 ff. <sup>40</sup>

<sup>3)</sup> Gemeint ist das Breve Gregors XIII. vom 31. Januar 1579 (Vgl. die folgende Anmerkung).

imus haec negligere praeiudicia gravia, quin de eis ad Rev<sup>mam</sup> et Ill<sup>mam</sup> März 27  
Dilectionem Vestram pro nostra, quae summa certe est in illam et  
amicissima, propensione confidentius perscriberemus.

Responsum quidem est a summo pontifice ad nostras litteras,  
5 quas circa finem superioris anni<sup>1)</sup> dederamus prolixiores, ex malevoli  
forsan alienius, quod non obscure subflecimus, consilio atque sug-  
gestione, licet non ita benigniter morosiusque aliquanto, sic tamen, ob  
interiectam subinde paterna voluntatis contestationem, ut contenti esse  
potuerimus, nisi ex eo colloquio, quod Sua Sanctitas non ita pridem  
10 cum oratore nostro habuit, durioris aversiorisque animi significationem  
aceperissemus, ac sparsus ille in Urbe rumor de nobis novam aliquam  
sollicitudinem non excitasset, cuius quidem sinistram opinionis atque  
nobis omnibus modis alienissimae ratio, quomodo vel ex scripto illo  
nostro, vel nostrorum etiam hominum verbis atque actionibus sumi  
15 possit, non certe videmus, cum in eum solummodo finem scripserimus  
proponique et explicari iusserimus ad Suam Sanctitatem nostra omnia,  
ut ne quod iudicis est officium de indaganda cognoscendaque veritate  
novo nobis exemplo negaretur. Atque in eo explicando praeterendum  
non fuit, ad quod Sanctitas Sua non minus quam ad ipsam causam prin-  
20 cipalem respicere videbatur, nimirum si quae forsitan ex praesentium  
temporum malitia difficiliora graviaque magis apparent, cum satis  
aperte penes id explicaverimus semper, ubi Sancta Sedes de toto  
negotio, qua id honestate sive fraude actum fuerit, reete habeat com-  
pertum, in iis nos, quae deinceps ex Suae Sanctitatis voluntate liber-  
25 rimoque arbitrio esse perspexerimus, nihil non lubentissime promptissi-  
meque amplexuros servaturosque, atque ex his non fuerit nostro iudicio  
quicquam ad tantam indignitatem detorquendum.

Interea dum haec fiunt serenissimus magnus dux Hetruria<sup>2)</sup>, pro  
affinitatis singularisque propensionis necessitudine nobiscum agere coepit  
30 de mediis et rationibus, quibus causa consuleretur. Ad quas nos semel  
atque iterum satis aperte declaravimus, si quidem rationes istae non  
fuerint praeter nostrum familiaeque nostrae honorem, atque vel medio-  
crem aliquam sapientiae inuriae recompensam, ad eas nos minime  
fore difficiles. Quid porro cum S. D. N. postmodum ab ipso tentatum  
35 fuerit consiliive initum, quia altum ex omni parte erga nos est silent-  
ium, plane ignoramus. Ne itaque in hae animorum apud Urbem  
alienatione de nobis indignius quippiam suspectur, iam iterum scri-

<sup>1)</sup> Am 21. November 1578, Theiner II, 374; die Antwort des Papstes, vom  
31. Januar 1579, ebd. III, 2. — Über die für die Anfertigung des letztern Breve  
40 maßgebenden Gesichtspunkte befindet sich eine ausführliche Darlegung in Bibl. Bar-  
berini LXII, 4 fol. 297 ff.

<sup>2)</sup> Der Grossherzog Francesco de' Medici.

März 27 binus ad Nam Sanctitatem, et priora illa nostra excusantes et indignam hanc de nobis suspicionem removentes, omnia vero ista in eum finem, ut decretis tandem compulsorialibus Sanctitas Sua veritatis honestatisque inquirendae curam hic serio suscipiat, denmo affirmantes solemniter, ubi de facto, unde filio ius omne petendum, probe constiterit, nihil nos amplius fore sollicitos, quiequid Suae Sanctitati vel ex iuris vel aequitatis rationibus vel singulari sua gratia ad causae huic compositionem placuerit maxime, ita tamen, ut ne illud quoque sit praeter nostram dominusque et familiae nostrae honestatem, de quo dubitare nulla ratione possumus. Quae omnia exemplum illud literarum nostrarum, quod orator 10 noster legendum exhibebit, latius continet.

In quo quidem obtinendo quia non dubitamus, maximas fore ex Rev<sup>mae</sup> et Ill<sup>mae</sup> Vestrae Dilectionis autoritate partes, peramanter ac officiose admodum ab ea rogamus: primum, ut si quid eiusemodi rumoris ad eam pervenerit, nullam ei adhibeat fidem, nosque de eo apud summum pontificem et alibi amice vereque excusat; deinde, ut sincerum nobis consilium suum benebole candideque aperiat, adeoque rem totam sibi habeat commendatissimam, sic ut in ea, quod alias saepe fecit, libenter declarare velit, quod non intermortuum sit eius erga nos studium amicissimum, et quam aegre patiatur, ut magis nos quam quisvis alii apud Sanctam 20 Sedem pro summa et constanti nostra pietate atque devotione tractemur indignis viliusve habeamur. Non perdiditer apud nos rev<sup>mae</sup> et ill<sup>mae</sup> Vestra Dilectio hocce etiam beneficium suum, et memoria et gratitudine perpetua dignum, cui nostram vicissim propensissimam et addictissimam voluntatem integrum semper conservabimus, eidemque plurimam pre- 25 camur felicitatem<sup>1</sup>).